

VI Semester B.A. Examination, May/June 2018
(CBCS) (2016-17 and Onwards) (Fresh + Repeaters)
SOCIOLOGY – VII

Methods and Techniques of Social Research

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1) *Read instructions carefully.*

2) *All Parts are compulsory.*

3) *Answers should be written completely either in Kannada or in English.*

ಭಾಗ - ಎ
PART - A

- I. ಇಲ್ಲಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 80 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು.

Answer any three of the following questions in 80 words each. All questions carry equal marks. (5×3=15)

- 1) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
Define Social Research.
- 2) ನಮೂನೆ ಎಂದರೇನು ?
What is sampling ?
- 3) ರಚಿತ ಮತ್ತು ಅರಚಿತ ಸಂದರ್ಶನದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
Distinguish between structured and unstructured interviews.
- 4) ಗುಣಾತ್ಮಕ ಮಾಹಿತಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
Write a note on qualitative data.
- 5) ಸಂಶೋಧನಾ ವರದಿ ಎಂದರೇನು ?
What is research report ?

ಭಾಗ - ಬಿ
PART - B

- II. ಇಲ್ಲಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 200 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು.

Answer any four of the following questions in 200 words each. All questions carry equal marks. (10×4=40)

- 1) ಉತ್ತಮ ಸಂಶೋಧಕನ ಗುಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
Explain the qualities of a good Researcher.
- 2) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಪ್ರಾಕೃಕಲ್ಪನೆಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
Analyse the role of sound hypothesis in social research.

P.T.O.



- 3) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಮಾಹಿತಿಯ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
Briefly explain the different sources of data in social research.
- 4) ಮಧ್ಯಾಂಕ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಗುಣಾವಗುಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
What is median ? Explain its merits and demerits.
- 5) ಸರಿಯಾದ ಸೂತ್ರವನ್ನು ಬಳಸಿ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯ ಮಧ್ಯಕವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :
Find the mean for the data given below using the appropriate formula :

Students in the age group	No. of Students
0 - 10	12
11 - 20	7
21 - 30	14
31 - 40	9
41 - 50	8

- 6) ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
Write a note on editing.

ಭಾಗ - ಸಿ
PART - C

- III. ಇಲ್ಲಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 400 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು.

Answer **any three** of the following questions in **400 words each**. All questions carry **equal marks**. (15×3=45)

- 1) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಶೋಧನೆ ಎಂದರೇನು ? ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಯ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
What is social research ? Explain the various stages of Social Research.
- 2) ಮಾದರಿ ಎಂದರೇನು ? ಮಾದರಿಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
What is sampling ? Explain the features of sampling.
- 3) ಸಂದರ್ಶನದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
Describe the different forms of interviews.
- 4) ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ 8 ಜನರ ಆದಾಯದ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ, ರೂ. 2,966 ನ್ನು ಮಧ್ಯಕವಾಗಿ ಭಾವಿಸಿ ಕನಿಷ್ಠ ಮಾರ್ಗ ವಿಧಾನ ಬಳಸಿ ಸರಾಸರಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಆದಾಯದ ಪಟ್ಟಿ ರೂ. 2,251, 2,447, 2,624, 2,731, 2,966, 3,170, 3,292, 3,743
Income earned by 8 people are given below in Rs. 2,251, 2,447, 2,624, 2,731, 2,966, 3,170, 3,292, 3,743 assuming 2,966 as mean. Find the average using short cut method.
- 5) ಸಂಶೋಧನಾ ವರದಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಭಾಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
Discuss the important parts of a Research report.